-------------------------------------------------  

2.1.1.1.1.1 - SUBUNIDADE ORGÂNICA DA TESOURARIA 

2.1.1.1.1.1.1 - RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA 

Foi presente o Resumo Diário da Tesouraria do dia 26 de julho de dois mil e 

vinte e dois, verificando-se que apresenta um saldo disponível de 14.618.761,25 

€ (catorze milhões seiscentos e dezoito mil setecentos e sessenta e um euros e 

vinte e cinco cêntimos). --------------------------------------------------------  

A Câmara Municipal tomou conhecimento. ------------------------------------------  

2.1.2 - SUBUNIDADE ORGÂNICA DE TAXAS E LICENÇAS 

2.1.2.1 - FREGUESIA DE BUARCOS E SÃO JULIÃO - “ARRAIAL DE SÃO PEDRO”,

[...]

por edifício de quatro pisos, inscrito na matriz predial urbana da referida 

freguesia sob o artigo 1508, descrito na Conservatória do Registo Predial da 

Figueira da Foz na ficha n.º 1060/São Julião e inscrito a favor do vendedor, pelo 

preço de 210.000,00 € (duzentos e dez mil euros), inserido na Área de 

Reabilitação Urbana do Centro Urbano da Figueira da Foz. ------------------------  

Deliberação aprovada em minuta. -------------------------------------------------  

2.1.3.2 – ACEITAÇÃO DA DOAÇÃO DE IMÓVEIS  PERTENCENTES AO PATRIMÓNIO

[...]

Tavarede", por concurso público — E.CP 29/2022, nos termos propostos na 

informação dos serviços n.º 11141, de 20 de abril de 2022, documento que 

constitui o anexo número cinco à presente ata; ----------------------------------  

O preço base do procedimento no valor de € 282.645,73 € (duzentos e oitenta e 

dois mil, seiscentos e quarenta e cinco euros e setenta e três cêntimos), 

acrescido de IVA à taxa legal em vigor, no montante de 16.958,74 € (dezasseis 

mil, novecentos e cinquenta e oito euros e setenta e quatro cêntimos), 

perfazendo o valor global de 299.604,47 € (duzentos e noventa e nove mil 

seiscentos e quatro euros e quarenta e sete cêntimos); --------------------------  

As peças do procedimento de formação deste contrato, de onde fazem parte o 

programa do procedimento, o caderno de encargos e anexos, nos termos do n.º 2 do 

artigo 40.º do Código dos Contratos Públicos;

[...]

adjudicação, dos procedimentos ADRG 125/2022, ADRG 126/2022, ADRG 127/2022, ADRG 

128/2022, ADRG 129/2022, ADRG 130/2022 e ADRG 131/2022, nos termos contantes na 

proposta dos serviços, documento que constitui o anexo número seis à presente 

ata, num valor total de 22.927,20 € (vinte e dois mil novecentos e vinte e sete 

euros e vinte cêntimos), valor com IVA incluído. --------------------------------  

2.2.3 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS EXTERNOS PARA MANUTENÇÃO E 

CONSERVAÇÃO DE ESPAÇOS VERDES PÚBLICOS NA CIDADE DA FIGUEIRA 

DA FOZ, ZONA DO LOTE 1.ª – MARGINAL, PELO PERÍODO DE 12

[...]

A Câmara Municipal, no uso da competência que lhe é conferida ao abrigo do 

disposto na alínea f), do n.º 1, do artigo 33.º, do Anexo I, da Lei n.º 75/2013, 

de 12 de setembro, na sua atual redação, , deliberou, por unanimidade, aprovar 

os trabalhos complementares, no valor de 11.687,70 € (onze mil seiscentos e 

oitenta e sete euros e setenta cêntimos), mais  IVA, no âmbito do contrato de 

empreitada “Pavimentação da Estrada de Ligação entre a Rua do Farol Novo, a 

Murtinheira e a EN 109-8 - Quiaios”, bem como a minuta do primeiro adicional ao 

referido contrato de empreitada, documento que constitui o anexo número oito à

[...]

Municipal, bem como outros apoios logísticos necessários e solicitados pela 

“Desperta Capacidade – Associação Desportiva, Recreativa, Cultural e Social, 

para a realização do “Encontro Ibero-Brasileiro de Capoeira” e ainda aprovar a 

isenção de taxas no valor 914,40 € (novecentos e catorze euros e quarenta 

cêntimos). ----------------------------------------------------------------------  

7.1.1.2 - SOCIEDADE INSTRUÇÃO E RECREIO DE LARES (SIRL) - 11.º ESTÁGIO 

TÉCNICO-ARTÍSTICO COM O COMPOSITOR AFONSO ALVES, APOIO 

LOGÍSTICO E FINANCEIRO